

GAZETA

10 DZIEŃ! DOBRY! BIAŁOSTOCKA

DZIENNIK ILUSTROWANY

Francja proponuje rozbrojenie... Sensacyjny projekt pokojowy

GENEWA, 4.11. — Prezydium konferencji rozbrojenowej zebrało się dziś na specjalne posiedzenie dla wysłuchania expose Paul Boncoura o francuskim planie rozbrojenowym.

Paul Boncour podkreślił na wstępie, że plan ten nie jest wyłącznie francuski, gdyż opracowując go, delegacja francuska współpracowała z innymi delegacjami.

Przyjęła ona zalecenia Benesa i Politisa.

Pozatem komisja kierowała się temi, które wylaniają się z doychczasowych debat konferencyjnych. Jakoż Paul Boncour miał następnie okazję wykazać, że projekt francuski, zmierzający do wzmocnienia sił obronnych państwa, a osłabienia sił ofensywnych,

idzie po tej samej linii, co projekty angielski i amerykański, mimo, iż formułują one propozycje odmienne.

Paul Boncour podkreślił dalej, że licząc się z konsekwencjami uniwersalności Ligi i z koniecznością stopniowania zobowiązań wzajemnej pomocy, pro-

jekt francuski przewiduje szereg kręgów coraz to szerszych.

Najbardziej szeroki, obejmujący wszystkie narody ma na celu uzupełnienie paktu Briand — Kellog w duchu propozycji Stimsona, t. j. przez pozabawienie państw prowadzących wojnę wbrew temu paktowi wszelkiej pomocy ekonomicznej, czyli przez zniesienie neutralności. Drugi krąg stanowi pakt Ligi Narodów i pakt Locarneński. Obejmuje on członków Ligi. Tu nic nie ma być zmienione w tekstach, a jedynie stworzona ma być

Inna atmosfera

przez zapewnienie stosowania paktu, w szczególności art. 16, przewidującego sankcje przeciw napastnikowi. Wreszcie najważniejszym kręgiem byłyby

projekty wzajemnej pomocy, w szczególności pakt narodów europejskich kontynentalnych.

W tym pakcie narodziłyby się zobowiązania co do redukcji zbrojeń, przyczem przewidywano, że jedynie siłami stałymi, należącymi do kontrahentów byłyby silnie zredukowane siły

oddane do dyspozycji Ligi Narodów.

Obok nich należałoby ustalić jaką formę armji mogłaby zapewnić równość w bezpieczeństwie. Tu delegat francuski wykazał trudności, jakie nastrecza realizowanie paktu Hoovera z powodu

niemożności porównania sił zbrojnych różnych krajów.

Przyszły prezydent St. Zjednoczonych gromi na wleczach Hoovera

NOWY JORK, 4.11. — Przemawiając na zebraniu przedwyborczym w Operze Nowojorskiej, kan dydat na prezydenta Stanów Zjednoczonych Roosevelt oświadczył że program demokratyczny jest programem czysto narodowym: hasłem jego jest wzajemna zależność wszystkich grupowań i wszystkich interesów gospodarczych. Nie można — mówił Roosevelt — czynić innym krajom propozycji handlowych, a potem rozpoczynać z nimi wojny gospodar-

cze. Dalej Roosevelt omawiał krytycznie stanowisko Hoovera, który przypisywał zbyt wielkie znaczenie interesom osób prywatnych i z ironią mówił o tem, że Hoover, według własnej opinii, dzięki swemu wyczekującemu stanowisku wyprowadził Stany Zjednoczone z chaosu.

Kończąc Roosevelt oświadczył, że jeśli zostanie wybrany — zdoła uzyskać zapewne lepszą współpracę z kongresem, niż to się udawało Hooverowi.

Agent z Kremia

aresztowany w Paryżu

PARYŻ, 4.11. — Aresztowano tu rosyjskiego bojowca komunistycznego Dawida Reczyńskiego.

Nowy wiceminister



Szembek pos. R. P. w Bukareszcie.

Dowiedzieliśmy się, że minister spraw zagranicznych p. J. Beck postanowił przedłożyć radzie ministrowi wniosek o nominację pana Rzpłitej przy rządzie rumuńskim min. Jana Szembeka, na stanowisko podsekretarza stanu w ministerstwie spraw zagranicznych.

który współpracował w dzienniku „Humanite” pod pseudonimem Server’a.

Reczyński, poszukiwany przez policję, nie miał stałego miejsca zamieszkania, występował ciągle

pod przybranymi nazwiskami, był w posiadaniu szeregu fałszywych dokumentów, m. in. i wojskowej ksząteczki francu-

skiej.

Pod nazwiskiem Servet’a ści gany był przez władze sądowe za podburzanie żołnierzy do nieposłuszeństwa.

Reczyński przebywał przez pewien czas w Moskwie, gdzie otrzymał polecenie sprawdzania politycznego kierunku artykułów, ogłaszanych przez francuską partję komunistyczną.

Kobieta-półwór!

Połamana dziecku ręce i nogi

Policja w Żyrardowie aresztowała Alfredę Gąsowską, zamieszkałą w Żyrardowie, przy ul. Wojskiej 17. Sublokatorką Gąsowskiej jest Zofja Sacharzyńska, która wyszedłszy do pracy, pozostawiła swą 8-miesięczną córeczkę pod opieką Gąsowskiej.

Po powrocie Sacharzyńska

stwierdziła, że dziecko ma spuchnięte rączki i nóżki. Lekarz stwierdził połamane kończyny. Sacharzyńska zawiadomiła policję, która rozpoczęła dochodzenie. Gąsowska przyznała się, iż chcąc pozbyć się sublokatorki i dziecka, połamła mu ręce i nogi. Gąsowską osadzono w więzieniu.

Okręt sowlecki

wpadł na skałę podwodną

OSŁO, 4.11. — Radiostacja na Ingoey przyjęła sygnały SOS sowleckiego statku „Towarysz Stalin”. Statek, wiozący 126 pasażerów, posiada ładunek wartości półtora miliona złotych marek.

Najechał on na skałę podwodną w Isefjordzie na Szpicbergu. Kilka statków rybackich pośpieszyło na pomoc. Także i norweski statek ratowniczy jest w drodze.

Delegat polski w Lidze Narodów



p. Reczyński, naczelnik wydziału stróżów międzynarodowych M. S. Z. który ma być mianowany stałym delegatem Polski przy Lidze Narodów.

Nie kończący się korowód świadków w procesie „Warrantu”

Wczoraj, w dziesiątym dniu rozpraw o podpaleniu magazynu „Warrantu”, był biegły elektrotechnik, inż. Kozłowski z elektrowni białostockiej. Sądowi chodziło o ustalenie, czy pożar magazynu mógł powstać ze zwarcia przewodników, z t. zw. popularnie krótkiego spiecia. P. Kozłowski zeznał u sędziego śledczego, że nie było to możliwe. Obecnie zmienił swe zdanie, twierdząc, że „krótkie spiecie” jest wykluczone tylko wówczas, gdy instalacja jest w porządku. W magazynach „Warrantu” była ona urządzona podle. Licznik był dużych rozmiarów, i „krótkie spiecie” nie może się na takim liczniku uwidocznić. Wogóle w przemyśle białostockim instalacje elektryczne nie są przepiślowe.

Następnie składał wyjaśnienia rzeczoznawca w branży skórzanej, Bober. Do sprawy nic nowego nie wniósł. Wyjaśnił, że produkowane w kraju futra nazywane są skórkami; tylko lepsze gatunki skór futrzanych, wyrabiane zagranicą, nazywa się futrami.

Dalej przesunęło się przed sądem kilku świadków, których zeznania dotyczyły oskarżonego Guzowskiego. Sw. Izrael Segal był w Wilnie pośrednikiem handlowym i nabywał dla towaru. Otrzymał polecenie zakupu szczeciny lepszych gatunków. W 1926 r. nabył jej 500-

600 pudów. Towar odsyłał w workach do ekspedycji, a następnie w trwałszym opakowaniu do Białegostoku lub do st. Mołki na nazwiska furmanów, którzy towar odbierali. O istnieniu w Białymstoku „Warrantu”

świadek nie wiedział.

Na zapytanie prokuratora czy zna nazwiska furmanów, świadek odpowiedział przecząco. Dodał następnie, sezon obejmował miesiące styczeń, luty i marzec, że kupcy wileńscy

chętnie sprzedawali Guzowskiemu, gdyż płacił gotówką. W ciągu sezonu zakupy wynosiły 9-10 tysięcy dolarów.

Świadek miał współpracowników Łapkina i Grynspana, którzy wspólnie trudnili się zakupem towaru dla różnych odbiorców. Guzowski uważany był za jednego z większych kupców. Wysłano ostatnio towar na 4-6 tygodni przed pożarem. Niedłukrotnie świadek otrzymywał od niego czeki, na które było pokrycie.

Następni świadkowie, Mones Albert, Benjamin Enkier i Buchbinderowa z Łomży zeznali, że pożyczili oskarżonemu Guzowskiemu od 1 do 2 tys. dolarów, których nie zwrócił. Inni nie wnieśli nic nowego do sprawy.

Walny zjazd delegatów ZWIĄZKU REZERWISTÓW

Jutro odbędzie się w Białymstoku IV walny zjazd delegatów Zw. Rezerwistów. Program zjazdu jest następujący:

Godz. 9-ta zrana — nabożeństwo w kościele Farnym, godz. 10-ta — złożenie wieńca na płycie Nieznanego Żołnierza, godz. 10 min. 30 defilada (w której wezmą udział sfederowane związki, przysposobienie wojskowe, szkoły i t. p.), godz. 11-ta otwarcie zjazdu w urzędzie wojewódzkim, godz. 1 pól. obiad żołnierski w teatrze „Palace”, godz. 15.20 — obrady delegatów w urzędzie wojewódzkim.

Karty uczestnictwa w cenie 3 zł. dla delegatów i zaproszonych gości, i w cenie 1 zł. dla członków oddziałów zwartych — do nabycia w kwatermistrzo-

stwie zjazdu na dworcu kolejowym w Białymstoku, lub w zarządzie okr. Białystok, ul. Warszawska Nr. 9.

W dniu 7 listopada 1932 r. dla życzących sobie uczestników zjazdu będzie urządzona, za zwrotem ulgowych kosztów przejazdu wycieczka do puszczy Białowieskiej.

Czterej szpiegzy przed sądem doraźnym

Sąd okręgowy w Wilnie rozpatrywał onegdaj w trybie doraźnym sprawę 25-letniego Stanisława i 28-letniego Ryszarda Markowskich (mieszkańcy Lidy) oraz 39-letniego Dymitra Sajji (wieś Sieladzyce, gm. radoszkowickiej) i 40-letniego Piotra Rusaka (wieś Hurnowice, gm. radoszk.), oskarżonych o uprawianie szpiegostwa na rzecz jednego z państw ościennych.

Po całodziennym rozprawie ogłoszono wieczorem wyrok, skazujący Stanisława Markowskiego i Dymitra Sajję na karę śmierci przez powieszenie, a Ryszarda Markowskiego i Piotra Rusaka na bezterminowe ciężkie więzienie.

Przy rozpatrywaniu winy skazanych na śmierć sąd nie znalazł żadnych okoliczności łagodzących, w stosunku zaś do pozostałych dwóch uwzględnił niski stopień ich inteligencji i znikomą pomoc, jaką okazali swym współpracownikom.

Skazani przyjęli wyrok spokojnie. Gdy padły słowa „na karę śmierci”, Ryszard M. trzącił brata i ze smutkiem pokijał głową.

Markowscy są kawalerami, Saja jest rolnikiem, ma 2 dzieci, Rusak posiada 3 1/2 dz. ziemi i czworo dzieci.

Obróńcy z urzędu skazanych na śmierć wysłali do p. Prezydenta Rzplitej depezę z prośbą o łaskę.

Powędrował za kratę

Aresztowany został sprawca kradzieży patefonu i 1.350 dolarów u Adolfa Miszarka, mieszkańca kolonji Bachmackie gm. Suchowola. Jest to 23-letni Józef Zienko ze wsi Romanówka, gm. Sidra.

„Mężulek”

Zina Rogalska (Młynowa 74) zameldowała w komisariacie policji, że mąż jej Bronisław (Dzika 2) zmusza ją do nierządu w celach zysku.

APOLLO Pocz. 620, 110, 11
DZIEŃ

Najrozkoszniejszy dźwiękowiec bieżącego sezonu

ŻONA NA JEDNA NOC

Arcypikantna melodyjna farba wprowadzająca widzów w rozkosz dreszcz flirtu, radości i upojenia

MARY GLORY
RENE LEFEBVRE

w rolach głównych

Muzyka: Paula Abraham
Reżyserja: Max Neufeld i Jean Meyer

Film „ŻONA NA JEDNA NOC” budzi zachwyt i uznanie we wszystkich stolicach Europy

„MODERN” POCZĄTEK Dziś **Premjera**
6³⁰, 8 i 10³⁰ wielka
Długo oczekiwany, monumentalny film dźwiękowy

TEODOZJA SEWASTOPOL

Poetyczny dramat na tle krwawych dni rewolucji rosyjskiej

Georg BANCROFT
w rolach głównych

Mirjan HOPKINS
w roli marynarza rewolucjonisty
w roli zdradliwej tancerki carskiej

Ostatnie dni zgnień Carskiej Rosji
Orgie i hulanki oficerów carskich
W kazamatach czerwczyzakii

Krwawe walki między białą, a czerwoną armią!

Bunty rewolucyjne!

APOLLO Od godz. 12—4 popoł.
Ceny od 49 gr.
Polski film dźwiękowy

GŁOS PUSTYNI

NORA NEY, MARJA BOGDA
H. BRODZISZ, E. BODO, W. CONTI

NA SCENIE

Występy artystów
Biorą udział:
NOWOZAANGAŻOWANI
znana wodewiliarka

IDA ERWESTOWNA
LI BRIEN, G. GRONOWSKI
oraz **L. BERNADRI**
R. Rostocki i Ber Grocholski
wystawiona będzie
Wielka rewja humoru i tańca p. t.

„JESIEŃ NAS POGODZI”